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 Úvod

Roztroušená skleróza je onemocnění velmi závažné a rozmanité, které s sebou přináší

mnohá překvapení a do velké míry ovlivňuje životy pacientů. O této nemoci panují v laické

veřejnosti i mezi pacienty mnohé mýty. Při práci v MS centru, což je specializované

ambulantní pracoviště pro lidi s RS, se s touto skutečností setkávám denně. Když jsem se

rozhodovala, jaké bude téma mojí bakalářské práce, volba byla jasná, zvolila jsem výzkum

spojený s RS. Nedá se najít průměrný pacient s roztroušenou sklerózou, protože různorodost

nemoci postihuje každého nemocného individuálně. Jak jsem se již zmínila, průběh je odlišný

a málokdy vidíme u pacientů příznaky přesně jako z učebnice. Tento fakt mě vedl preferovat

kvalitativní šetření nad kvantitativním. Klíčovým požadavkem pro výzkum byla absolutní

důvěra pacientů a ochota komunikovat. Rozhovory často zabíhaly do témat a vzpomínek pro

ně bolestných. Pro mě samotnou znamenaly velký emocionální zážitek. Předností

kvalitativního šetření je zkoumání problému do hloubky a možnost navázat s pacientem

důvěrný profesionální vztah.

Ve své práci se snažím nastínit problematiku RS a charakterizovat důležité aspekty

ošetřovatelské péče o pacienty s roztroušenou sklerózou. Zaměřuji se na pojem kvality života

pacientů a popisuji metody, umožňující diagnostikovat kvalitu života.

Výzkumným šetřením bych chtěla zjistit jejich subjektivní pohled na kvalitu života s

daným onemocněním, prozkoumat, zda mezi pacienty existují interindividuální rozdíly ve

zvládání nemoci, v preferování určitých životních témat, zda jsou rozdíly mezi pacienty

ovlivněny formou onemocnění a stupněm postižení a také, jaký dopad má RS na jejich

každodenní život.
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1. Teoretická část

1.1 Cíle teoretické části práce

S oporou o dostupnou odbornou literaturu:

1. podat přehled důležitých aspektů roztroušené sklerózy (zejména ovlivňujících faktorů,

příčin, forem, průběhu a prognózy)

2. popsat a charakterizovat klinické projevy nemoci, diagnostiku a léčbu

3. charakterizovat důležité aspekty ošetřovatelské péče o pacienty s roztroušenou sklerózou

v rámci péče nemocniční, ambulantní dispenzarizační a dlouhodobé

4. charakterizovat pojem kvalita života pacientů

5. popsat metody, umožňující diagnostikovat kvalitu života

1.2 Charakteristika onemocnění

Svoji práci bych si dovolila začít irským požehnáním, které by mohlo být zároveň i mottem

pro lidi s roztroušenou sklerózou. Často na vlastní kůži pociťují, jaké to je „jít proti větru“.

„Jít proti větru…

Přeji ti, abys vždycky odolával větru,

i když vane proti tobě a myslíš si, že se musíš vzdát.

Zůstaň pevný a jdi proti němu – možná po jiných stezkách a v nových botách.“

(z knížky Co Ti ze srdce přeji, nakladatelství Doron, 2009)

Lékařské publikace pojednávají o roztroušené skleróze mozkomíšní (RS) jako

o chronickém zánětlivém autoimunitním onemocnění CNS, které je charakterizované

poškozením nervových obalů (demyelinizace) a samotných nervových vláken (axonální léze).

V zánětlivém procesu se uplatňují bílé krvinky (leukocyty), konkrétně T-lymfocyty a

B-lymfocyty. Dochází k poruše buněčné imunity, kdy aktivované T-lymfocyty putují přes

hematoencefalickou bariéru v mozku, kde destruují myelin (tukový obal nervových buněk) a

produkují zánětlivé cytokiny (bílkovinné molekuly komunikující s ostatními buňkami).
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B-lymfocyty tvoří protilátky, které mají schopnost navázat se na myelin a ničí ho. V CNS t.j.

v mozku a míše vznikají vícečetná a nepravidelná zánětlivá ložiska – plaky. (Amblér, 2011)

(Viz příloha č.1.)

Zánět sám může postupem času v ložisku odeznít, vyhasnout. V místě poškození pak dochází

k zmnožení gliových buněk a tvorbě jizvy, tento jev se nazývá glióza. Jizva způsobí tkáňové

postižení mozku, z toho pochází název onemocnění – sclerosis - z řeckého skleros, t.j. tuhý.

Myelin, který slouží jako izolační vrstva nervových vláken a zabezpečuje oboustranné a

rychlé vedení vzruchů mezi nervovými buňkami, je poškozen. Dochází k poruše přenosu

nervových impulsů - informací, která má za následek vznik různých příznaků. Ty jsou závislé

jednak od míry poškození nervových vláken a také lokalizace ložisek.

Obraz plak je měnlivý a různý z časového i prostorového hlediska, z těchto poznatků se dá

odvodit název, proč se nemoc označuje jako roztroušená - diseminovaná a mnohočetná

- multiplex. Nejnovější poznatky přinášejí velmi pozitivní zprávy o možnosti obnovy

myelinu, tzv. remyelinizaci. Tato náprava však není dostatečně plnohodnotná co se týče

funkce i rychlosti.

(Nález obrazu roztroušené sklerózy na MR - viz příloha č. 2.)

Jisté je, že od roku 1860, kdy byla RS poprvé popsána jako nozologická jednotka

známým pařížským profesorem Jean Martin Charcotem, se mnohé změnilo. Podívejme se

tedy nejdříve do historie.

1.3 Historie onemocnění

Námětem k literárnímu dílu by mohly být dochované dopisy a deník Augusta Friedricha

d´Este, bratrance britské královny Viktorie, který žil na přelomu 18. až 19. století.

Zaznamenávají jeho dramatický osud od třiceti let věku s přesným popisem potíží, které ho

postihly. Vzhledem k tehdejšímu způsobu života šlechty, by se dalo uvažovat

i o neurosyfilitídě, roztroušená skleróza v té době ještě nebyla nikde odborně popsaná.

První zmínka z odborných kruhů pochází od londýnského patologa Roberta Hoopera

(1783-1835), který v roce 1828 ve svém atlasu znázornil míšní sklerotická ložiska. Jeho objev

byl však odbornou veřejností znevažován. O pochybnosti se do značné míry pravděpodobně

postarala rivalita kolegů.

Další nález se datuje k první polovině 19. století. Vznikl působením dvou patologických

anatomů žijících a tvořících nezávisle na sobě v Paříži. Známý profesor Jean Cruveilhier,
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proslulý mimo jiné pitvou Chopena na jeho předsmrtnou žádost, vydal anatomický atlas, kde

popisoval případy dvou žen, 31-leté a 54-leté s příznaky onemocnění, které označil jako

„sklerózu skrvnitou a ostrůvkovitou“.

Jeho kolega, patolog, Robert Carswell, navíc vynikající kreslíř, zhotovil přes dva tisíce kreseb

pro londýnské muzeum, kde také vyobrazil na míše v bílé hmotě tvarem „nepravidelná

ložiska“.

Pro klinickou praxi roztroušenou sklerózu popsal neurolog Jean Martin Charcot v roce

1868. Uvádí definici RS jako „skleróza v plakách“. Tento termín, kdy ložisko je označované

jako plaka, se používá až dodnes.

K dalším důležitým vědeckým poznatkům došlo postupně s rozvojem medicíny - vědy jako

takové. Uvádím některé z důležitých poznatků.

V roku 1891 došlo k rozpoznání globulinové frakce séra jako protilátek v boji organizmu

proti infekci.

Rok 1908 - Nobelova cena Mečnikovovi a Ehrlichovi za definování buněčné a humorální

imunity.

Objev z roku 1928 poukazoval na mozkové buňky oligodentrocytů jako zdroj myelinu.

Rok 1933 přinesl rozvoj ve zkoumání chorob v souvislosti dědičné predispozice a

vyvolavatelů onemocnění na vypěstovaných geneticky totožných kmenech laboratorních

zvířat.

V roku 1936 dospěli vědci k poznatku, že lymfocyty hrají roli v imunitní odpovědi a

protilátky jsou vytvářeny B-lymfocyty a o rok později vypozorovali, že nervové vlákno, které

ztratí myelin, ztrácí zároveň i schopnost vedení vzruchu.

Rok 1956 byl zásadní pro zjištění, že hematoencefalická bariéra brání imunitním buňkám ve

vstupu do CNS a v roce 1965 byla dále potvrzena i reakce T-lymfocytů vůči myelinu.

Převratným zjištěním byl fakt z roku 1981, že oligodentrocyty jsou schopny tvořit myelin

i v dospělosti a nabízí se tak další otázka ke zkoumání: „Lze stimulovat jeho tvorbu?“


[…]

Já: předsudky ostatních nebo toho člověka samotného?
Pacient: já ty předsudky zatím nemám, i když, občas mi hlavou probleskne jako nemohoucí nebo na
vozíčku nebo ležící, ale to jenom probleskne a nevztahuju to. Občas si myslím, že to okolí je takový,
třeba je to i v můj prospěch, je víc ohleduplný, než bych si představovala. Nebo, než mně to je třeba i
příjemný. Ale jinak problém nevím. Já zatím nemám žádné větší fyzické problémy, takže nevím, co
bych k tomuhle víc mohla říct.
Já: chybí vám něco ve vašem okolí? Nějaké zařízení, služby nebo kluby pro lidi s RS?
Pacient: chybí. Chybí mi cvičení pro RS-káře. To tady není. Jako to je problém. Protože i kdyby to
bylo na bazénu třeba jeden den za měsíc nebo za 14 dní, nebo někde ve městě tělocvična a nejenom
dopoledne, ale i odpoledne, navečer, pro ty, co jsou schopni nebo pracujou.
Já: kdo nebo co Vám nejlépe pomáhá zvládat danou situaci?
Pacient: zaměstnání.
Já: jak hodnotíte práci našeho MS centra?
Pacient: já jsem spokojená. Kdykoliv něco potřebuji, tak vstřícnost, jako lékaři i sestřičky si myslí, že
jsou supr.
Já: když se podíváte na tu problematiku MS center (jako, že vůbec existují) jako člověk s RS, jak
byste to zhodnotila oproti ty všeobecný neurologii, je to potřeba?
Pacient: no určitě. Já si myslím, že určitě, protože ta neurologie, jako všeobecná, si myslím, že by na
tohleto nebyl čas. Tohle je supr. Kdyby každá nemoc měla možnost mít něco takovýho (pacientka
myslí poradnu), jako říkám, tohle to je úžasná věc.
Já: popište emoční stavy, které prožíváte, jestli se nějak změnily v průběhu nemoci? Jsou občas
nějaký euforie nebo deprese?
Pacient: občas tam je takový ten sklon k depresi, ale dokážu to v sobě překonat. Je tam náznak, ale
nedostanu se až na to dno. Já si myslím, že jsem docela vyrovnaná.
Já: pociťujete nějaké bariéry nebo problémy v souvislosti s RS v běžném životě?
Pacient: já nevím, co jsi pod tím představit, asi ne. Já zatím jsem bez problémů, takže k todle opravdu
nevím.
Já: prosím zhodnoťte, jak RS zasáhla do vaší osobní a sociální stránky života? Jestli můžete
vyzvednout největší negativa a pozitiva.
Pacient: v osobní stránce člověk vidí, že to okolí umí být i vstřícný, tohle to jsem opravdu vzala
pozitivně. Na druhou stranu, teď jsem měla takovej zážitek s tou novou ředitelkou, ten člověk mně
nezná a byla tam taková nedůvěra, jestli zvládnu další věci. Myslím si, že teďkom to už bude zas
trošku jinačí. Já jsem měla navíc problémy s tím srdíčkem, lymfy mám rozhozený, takže ono se to tam
nasčítalo. A je to jedno s druhým. Nemůžu říct, že to bylo vyloženě k tomudle, ale to mně docela
zamrzelo. Ale říkám, je to člověk, který mně nezná, který viděl jenom ty moje problémy.
Já: čeho se obáváte do budoucna?
Pacient: řeknu to asi blbě nebo prostě tak, co mi brouzdá hlavou, ale asi to, že si neužiju vnoučata.
Přeci jenom, člověk dělá s dětma a strašně by si je chtěl užít. To je zatím to jediný, co mi tak vždycky
vyběhne. Ty holky na to ten věk mají a mohly by si je klidně pořídit už teď.
Já: vaše plány, vyhlídky do budoucna?
Pacient: chtěla bych zůstat zaměstnaná co nejdýl, na místě kde jsem, protože se mi tam fakt líbí a
jsem tam spokojená. Když jsem já chodila do školky, tak jsem si říkala, já budu učitelkou ve školce…
a mně se to splnilo. Ale musela jsem si k tomu dojít. My jsme měli perfektní paní učitelku, to člověka
ovlivní. Tatínek řekl, do té školy ne, tak jsem šla na ekonomku, to byla katastrofa, no tak jsem si
k tomu pak došla. Člověk se k tomu dohrabe, ono to je opravdu o tom, že když člověk něco chce, tak
toho dobere. A vyhlídky? No, aby hlavně to tělo fungovalo, aby to co nejdýl vydrželo takový, jaký to
je a abych nebyla opravdu odkázaná na něčí pomoc, abych nebyla schopná se o sebe postarat. To je
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ten plán nebo vyhlídka, takový to přání, to gró, k čemu se člověk snaží, aby to fungovalo. Pak když se
začne něco rozkládat, je to takový nepříjemný. Určitě to tak bude co nejdýl.
Já: co byste vzkázala lidem, kteří jsou zdraví a lidem s RS?
Pacient: lidem s RS, aby to nevzdávali. Aby tu hlavu si naladili na optimizmus, protože si myslím, že
to funguje, tohle určitě. A zdravým lidem, aby si toho zdraví vážili, protože, ten, kdo je zdravej to bere
jako hotovou věc.
Já: co si představujete pod pojmem kvalita života a jestli si myslíte, že vy sama žijete kvalitní život?
Pacient: já si myslím, že jo. A kvalita života? Pocit, že jsem prospěšná někomu, že jsem spokojená a
že okolí je spokojeno se mnou, že ho nějakým způsobem neomezuju, že to funguje, tak jak má. Nebo
ne, neomezuje. Ono potom, i když je člověk nějakým způsobem odkázaný na někoho, tak ale furt
může být prospěšnej, má co dát. To si myslím, že je důležitý.
Já: tak, máme to všecko, moc vám děkuju.
Pacient: vůbec, nemáte zač.