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Volba tématu

Bakalářská práce pojednává o kvalitě života lidí s roztroušenou sklerózou. Je třeba si

uvědomit, že roztroušená skleróza je natolik rozmanité a nepředvídatelné onemocnění, že se

dá jenom ztěžka odhadnout, jak se bude dále vyvíjet, jaká tedy bude KVALITA ŽIVOTA.

Nemoc se stává více či méně součástí každodenního života těchto lidí. Výběr tohoto tématu

vidím jako velice aktuální, ale na zpracování velice těžké a časově náročné.

Práce je zpracována na dvě části - teoretickou a empirickou.

Teoretická část

Teoretická část se zaměřuje na důležité poznatky o onemocnění samotném. Tato část je

zpracována velice obsáhle a precizně, což potvrzuje též množství použité literatury a

internetových zdrojů.

Empirická část

Zkoumaným vzorkem byli 4 respondenti s RS, dvě ženy a dva muži. Výběr nemocných byl

cíleně zvolen tak, aby byli dostupní z hlediska trvalého bydliště a ochoty komunikovat, což

bylo pro autorku klíčovým požadavkem.

Metody výzkumu

Autorka využila ve své práci kvalitativní metodu šetření s použitím těchto technik

- pozorování

- polostrukturované rozhovory, tady vidím obrovský přínos práce z hlediska pravdivosti

a autenticity celé práce

- analýza dokumentů (velice přehledné tabulky, které mají vysokou výpovědní

hodnotu)

Mezi speciální metody autorka použila rozhovor formou polostandardizovaných otázek

kladených v klidném a známém prostředí, který byl zaznamenán na diktafon. Závěr tvořilo

vyplnění dotazníku SEIQoL a zobrazení důležitých životních událostí tzv. metodou životní

křivky.

Kvalita bakalářské práce

Přílohy jsou velice vhodně řazeny, kvalitně zpracovány. Obzvláště oceňuji uvedení přílohy

č. 8: Kazuistiky jednotlivých respondentů.

Závěry práce a hlavní přínos práce

Práce je obsáhlá, přehledná – tabulky, životní křivky vyhodnocení dotazníkových otázek.

Práce je zajímavá i z hlediska důvěry mezi studentkou a nemocnými, velice citlivě odhaluje

zda mezi pacienty existují interindividuální rozdíly ve zvládání této nemoci, v preferování

životních témat, zda jsou rozdíly mezi pacienty ovlivněny formou onemocnění a stupněm

postižení a také, jaký dopad má RS na jejich každodenní život.

Tuto práci hodnotím VÝBORNĚ.

Otázka:

1. Jak jste psychicky vnímala odpovědi na jednotlivé otázky (sama píšete, že pro Vás

byla práce emotivně vysilující)?
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